Consoante relatado, o TRE/RN, por maioria, confirmou a sentença em
que foram desaprovadas as contas de Ronaldo Ferreira Leitão, referentes às Eleições 2020, haja vista o uso de recursos
próprios não declarados no registro de candidatura no montante de R$ 908,00 (novecentos e oito reais),
correspondentes a 50% do total despendido na campanha (R$ 1.916,00 - mil, novecentos e dezesseis reais). Assentou,
ainda, a impossibilidade de aprovação das contas com fundamento nos comandos da proporcionalidade e razoabilidade,
em virtude da impossibilidade de apurar a origem e a licitude dos recursos.

[...]

73, VII, da Lei das Eleições, por Túlio Bezerra Lemos, à época dos fatos Prefeito do município de
Macau/RN e candidato à reeleição no pleito majoritário de 2020. 

A decisão recorrida assentou que os gastos da Prefeitura de Macau com publicidade institucional no período de janeiro a
15 de agosto de 2020 totalizaram R$ 176.579,74 (cento e setenta e seis mil, quinhentos e setenta e nove reais e setenta
e quatro centavos), quantia muito superior à média de gastos nos anos de 2017, 2018 e 2019, calculada em R$ 4.361,66
(quatro mil trezentos e sessenta e um reais e sessenta e seis centavos). 

Nada obstante a alteração introduzida pela emenda constitucional para obtenção da média da despesa com publicidade
institucional nos anos anteriores, a decisão recorrida tomou por base o total de gastos nos anos 2017, 2018 e 2019 e não

[...]

Eleitoral, justificando e demonstrando concretamente a impossibilidade de obediência e de adequação aos limites
fixados constitucionalmente, em especial quando se observa que os contratos alusivos às campanhas publicitárias
relacionadas ao enfrentamento da pandemia, no montante de R$ 69.563,19 (sessenta e nove mil, quinhentos e sessenta
e três reais e dezenove centavos), conforme indicado na sentença, supera, e muito, a média de gastos com publicidade
institucional nos anos anteriores (R$ 4.361,66). 

Com efeito, a previsão contida na emenda constitucional e o reconhecimento por esta Justiça Especializada do contexto

[...]

bloqueio, via Sisbajud, da quantia de R$ 5.676,83 para o cumprimento da obrigação de restituição de valores ao erário.
Esta a fundamentação do acórdão regional, no ponto que interessa ao presente caso (ID 158413900): 

"No caso sob apreço, o partido agravante pleiteia a reforma da decisão que indeferiu o pedido de desbloqueio da quantia
de R$ 5.676,83 (cinco mil, seiscentos e setenta e seis reais e oitenta e três centavos), sob o argumento de que as contas
bancárias atingidas pela determinação de penhora constante no despacho de ID 10728392, são destinadas
exclusivamente ao recebimento de receitas do Fundo Partidário, as quais, segundo sustenta, são contempladas pela